Koydı anı başı üzre "le emruk" tâc
Çın ümmetsen iştib dürüb ayting dostlar

Hikmet kıldı mi'râc sözün Kul Hâce Ahmed
Şükür Allah Mustafaga kıldı ferzend

Aslan Babam hurma berib kıldı hursend
Çın ümmetsen iştib dürüb ayting dostlar.

Ahmed Yesevî'nin en meşhur halifesi olan Hakim Süleyman Ata (öl. 582/1186) Mirâcnâme sahibidir. 120 beyt kadar olan bu manzume Türk Tasavvuf edebiyatında Mirâcnâme türünün en eski örneğidir.¹

¹ Eraslan Kemal, Hakim Ata ve Miracnamesi, Atatürk Ü. E. F. Araştırma Dergisi, Ahmet Caferoğlu Özel Sayısı, Sy. 10, 1979, s. 243-304

İlk ve son beytleri şöyle:

Yunus 16 beyitlik bir şiirini de bu yolculuğa tahsis etmiştir. İlk ve son beytleri şöyledir:

Muhammed'e bir gece Çalab'dan indi Burak
Cebrâil eydür hâcem mi'râca kıgurdı Hak

Ümmete ümmet diyen ümmet kaydını yiyen
Eğer ümmeti isen di islam dinine Hak.

Abdülaziz Çelebi tarafından 817/1414 yılında kaleme alınan 566 beyitlik Mirâciye,

Cemi-i enbiyânın pişvâsı
Be külli etkiyânın muktedâsı

beytiyle başlamakta ve şu beytlerle sona ermektedir:

Muhammed ümmeti ilin tamamet
Muhammed şâh dutsun tâ kıyâmet

Belâlardan şu kişi olsun emîn
Ki bunu işidecek dîne âmin

Sekiz yüz on yedi adııdı târih
Kim anda nazm oldu bu tevârih.

Onun için yazılan binlerce na't ve kaside de mirâc konusu ele alınmış, pek çok şair onu manzûmeleriyle sevmiş, övmüş ve medhetmiştir. Müstakil mirâciye yazanlara şu isimler de ilave edilmelidir:²

İsmail Hakkı Bursevî (öl. 1137/1724)
Nâyî Osman Dede (öl. 1142/1729)
Süleyman Nahifî (öl. 1151/1738)
Abdûlbâki Ârif (öl. 1225/1810)
Muhammed Fevzi (öl. 1236/1820)

ÂKİF'İN LEYLÂ'SI

Gece ile sevgili arasındaki irtibatı gösteren belgelerden biri de Leylâ'dır. İslam dünyasında aşk denince akla gelen bu kelime Arapça gece anlamına gelen "leyl"den türemiştir. Böylece sevgili ile gece, gece ile sevgili bütünleşmiş, sevgili ile gecenin sihir ve sonsuzluğu, aşk ile gecenin sükûnet ve ızdırâbı bir araya gelmiştir.

Mirâciyehanlar İstanbul'dan gelmekte ve görevlerini Mahkeme camiinde (Kız Lisesi'nin karşısında) ifa etmektedirler.³

Mûsikîşinâslara göre klasik mûsikîmizin en uzun bestesi Osman Dede'nin bu eseridir.

Galata Mevlevihânesinde yetişen ve bu dergaha şeyh olan Nâyî Osman Dede'nin (öl. 1142/1730) bestelediği mirâciye hakkında bilgi alalım, daha sonra güftesini aktaralım.

TARİHÇESİ

Türk Musikisinin Nazariye ve Esasları isimli mühim eserin yazarı M. Ekrem Karadeniz, Mirâciye'nin tarihçesi hakkında bilgi vermektedir.